b) Проспрягайте в *perfectum ind. act. et pass.* глаголы *damno, avi, atum, āre* (осуждать, наказывать), *sopio, ivi, itum, ĩvi* (усыплять), *solvo, solvi, solutum, ěre* (освобождать, развязывать).

c) Определите часть речи и форму слов *occidistis, cibo, miseros, nobis, gesti sunt, fame, quorum, ducta es, ducens, eārum, fuit, docebis, servitudinis*.

d) Образуйте 1 л. ед. ч., 3 л. мн. ч. всех времен системы инфлекта от глаголов *illustrāre, prodēre, sentĭre*.

e) Переведите с русского языка на латинский:

1. Вожди галлов и их семьи были захвачены в плен. 2. В городах Италии и Греции было много красивых храмов. 3. Троянцы не смогли защитить свой город. 4. Моё письмо было послано тебе после битвы. 5. Братьев Ромула и Рема воспитал царский пастух. 6. Похищение Елены явилось (было) причиной Троянской войны.

f) Прочтите и переведите тексты.

De Gallia

Caesar in libris, qui Commentarii de bello Gallico nominantur, et de bellis, quae cum populis Gallorum et Germanorum Romani gerebant, et de moribus institutisque eorum scripsit.

Pleraque Gallorum gentes a Julio Caesare jam victae sunt. Una. Tamen gens – nomine Arverni – diu Romanis restitit. Regulus Arvernorum Vercingetorix, *dux* summae fortitudinis, multis proeliis defessus, intra moenia oppidi Alesiae fugatus est. Mox Caesar advēnit et oppidum obsidere statuit.

Castra extra moenia a Romanis posita sunt et oppidum extero muro cinctum est. Post multos menses obsidii incolae Alesiae cibo et aqua carebant. Tum principes arma Romanis dare constituerunt. Milites, qui vi et armis capi non poterant, fame victi sunt. Multi Gallorum statim occisi sunt; ceteri cum Vercingetorige in vincula conjecti sunt. Proximo anno Romam adducti sunt; ibi Caesar Gallos triumpho duxit; deinde miseros capite damnavit.

De erroribus Ulixis

Graeci, postquam urbem Trojam cepērunt, naves solvērunt. Sed multi eorum tempestatibus disjecti sunt. Imprīmus Ulixes, rex Ithacōrum, longis erroribus per maria actus est. Socii ejus boves sacras Solis dei interfecērunt atque ad cenam paravērunt; que de causa in alto mari omnes naves Ulixis Iovis fulmine fractae et socii ejus necati sunt. Ipse, tempestate coactus, ad insulam

Ogygiam pervēnit, ubi nympha Calypso habitabat, et ibi septem annos vixit, ab illa nympha verbis blandis deceptus. Denīque Calypso, a deis admonīta, Ulixem in patriam remīsit.

Sed Neptūnus mox navem ejus fregit. Ulixes fame et frigōre confectus ad Phaeacum insūlam actus est, qui eum bene acceperunt. Paulo post ab illis in patriam missus est.